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Abstrakt

Název: Kondiční příprava mladých tenistů ve věku 10 aţ 12 let.

Cíle: Cílem této diplomové práce je sestavit kondiční program vhodný pro

věkovou skupinu mladších ţáků, ověřit jeho účinnost a další vyuţitelnost

ve sportovní přípravě tenistů.

Metody: V naší práci jsme pouţili metodu testování pomocí sestavené baterie testů

a následné analýzy naměřených dat. Druhou metodou bylo dotazníkové

šetření zjišťující subjektivní pocity z náročnosti kondičního programu.

Výsledky: Zjistili jsme, ţe námi sestavený tréninkový program byl úspěšný ve

všech testovaných oblastech pohybových schopností. Silové schopnosti

pravděpodobně byly ovlivněny kondičním programem z 32%,

koordinačně-rychlostní schopnosti z 8%, vytrvalostně-silové

schopnosti z 48%, vytrvalostně-rychlostní schopnosti z 8% a rychlostní

schopnosti z 5%. Zpětnou vazbou z dotazníkového šetření jsme zjistili,

ţe kondiční program byl náročný, ale zvládnutelný.

Klíčová slova: děti a mládeţ, sportovní trénink, kondiční příprava, tenis
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Abstract

Title: Fitness training for young tennis players ages 10 to 12.

Objectives: The aim of this thesis is to build a fitness program suitable for the

age group of younger pupils, to verify its effectiveness and transferability

of sports training tennis players.

Methods: In our work we used the method of testing using the assembled battery

of tests and subsequent analysis of measured data. The second method

was a survey ascertaining subjective feelings regaurding the intensity of

the fitness program.

Results: We found that our own compiled training program was successful in

all areas of tested physical abilities. Strength capability was most likely

influenced by: the conditioning program (32%), coordinating-speed

capability (8%), power-endurance capability (48%), speed-endurance

capability (8%), and speed capability (5%). From the feedback of the

questionnaire survey, we found that the fitness program was demanding,

but manageable.

Keywords: children and youth, sports training, fitness training, tennis
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1. Úvod

V současné uspěchané době, kdy lidé ţijí v kaţdodenním stresu, se stal sport

součástí ţivota velké masy lidí celého světa. Často se řeší otázka zdravého ţivotního

stylu a s tím související hlavně rovnoměrné zatíţení pohybového aparátu. Dalším

kladným faktorem, který sportovní vyţití nabízí, je psychické odreagování a

odbourávání negativního stresu. Jednou z mnoha moţností jak aktivně trávit svůj volný

čas je právě tenis.

Historie tenisu začíná uţ v dávných dějinách, patrně v Mexiku. Římané měli

podobnou hru zvanou trigon. Ze středověku se dochovaly zmínky o předchůdcích

dnešního tenisu z Itálie (Gioco della corda), Francie (jeu de la courte paume )a

Španělska (pelota). Tyto uvedené hry toho s dnešní podobou tenisu měly pramálo

společného. Míček byl odpalován nejprve holou rukou a později rukou

zabandáţovanou. A jelikoţ se míček odpaloval o stěnu, můţeme tyto hry povaţovat

také za předchůdce squashe (Parsons, 1998).

Na přelomu 15. a 16. století se objevují první zmínky a o hře s názvem tenis

v Anglii. Od roku 1886 má dnešní podobu tenisový kurt a pravidla se měnila jen

minimálně. Důleţitými mezníky ve změně pravidel jsou roky 1958 (byl specifikován

přešlap nohou u servisu) a 1975 (byl zaveden tie-break na přání televizních společností,

kterým nevyhovovala nevyzpytatelnost časové struktury zápasů), (Parsons, 1998).

Téma mé diplomové práce jsem si vybrala na základě svých dosavadních

zkušeností na pozici kondičního trenéra tenistů a profesi učitele tělesné výchovy na

základní škole.

Problematice kondiční přípravy sportovců se aktivně věnuji jiţ 6 let. Zaměřuji se

na věkovou skupinu dětí 5-14 let, kde je velmi důleţité klást důraz na správné vedení a

naplánování sportovní přípravy, aby nedošlo k nechtěnému přetíţení hráčů a demotivaci

v důsledku vysokých nároků a nezábavných forem tréninků. Na vedení a kvalitě

sportovní přípravy malých dětí závisí jejich budoucí výkonnost.

V této diplomové práci se zaměříme na kondiční přípravu věkové kategorie

mladších ţáku, 10-12 let. Nebudeme zde rozebírat faktory ovlivňující sportovní vyţití

mládeţe, jako jsou finanční a časové moţnosti rodičů a motivace k pohybovým
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činnostem, ale budeme se zabývat pouze vybranou skupinou dětí, které jsou jiţ

v tréninkovém procesu.

Finanční náročnost tohoto atraktivního sportu se dá zařadit mezi velmi nákladné

sporty. U nás v klubu jsou samozřejmě trochu jiné ceny neţ popřípadě v Praze.

Tréninková hodina stojí 350 Kč, která se rozpočítává mezi daný počet hráčů. V zimě se

k této ceně připočítává poplatek za pronájem haly, který tento rok činil 250 Kč.

12

2. Teoretická východiska

2.1 Charakteristika sportovního odvětví

Tenis je jedním z nejrozšířenějších sportů na světě, je znám ve všech světadílech

a počet hráčů, kteří se mu soustavně věnují, jiţ překročil 30 milionů a jeho obliba

neustále roste. Tenis řadíme k míčovým síťovým sportovním hrám, charakteristický je

pro něj rychlý let malého míče po dvorci a rychlé střídání soupeřů ve styku s míčem

(Jankovský, 2002).

Tenis je hra, ve které se utkávají jednotlivci ve dvouhře nebo dvojice ve čtyřhře.

Jejich úkolem je dopravit míč pomocí rakety přes síť do pole soupeře tak, aby jej

nevrátil, nebo aby mu vrácení míče činilo co největší potíţe (Šafařík, 1978).

Příznivý vliv tenisu na zdraví člověka je dán tím, ţe dvorce se budují

v rekreačních oblastech, kde je dostatek zeleně a prostředí je klidné. Samotná hra

umoţňuje pravidelný a vydatný pohyb, většinou na zdravém vzduchu a slunci. Moţnost

hraní v krytých halách dělá z tohoto sportu celoroční záleţitost. Výhodou je i ta

skutečnost, ţe tenisu se mohou věnovat hráči jakéhokoliv věku, výšky, váhy či pohlaví

(Jankovský, 2002).

Důleţitými faktory pro tenis jsou psychické a fyzické schopnosti. Psychická

odolnost je zaloţená na tom, jak hráči umí přijímat pozitivní i negativní okamţiky

utkání. Sebedůvěra hráče hraje významnou roli na všech výkonnostních úrovní. Fyzické

dovednosti předpokládají sílu, sviţnost, stabilitu výkonu a vysokou úroveň koordinace.

Tenis je výbušná hra, kde se většina výměn skládá ze tří aţ šesti úderů, coţ odpovídá asi

pěti aţ patnácti sekundám dynamického pohybu. Proto platí heslo „Nejdříve dobrým

atletem, potom dobrým tenistou“ (Applewhaite, 2005).

Základní sloţky sportovního tréninku v tenise jsou taktika a technika. Osvojením

taktických dovedností si hráč vytváří vlastní koncepci hry. V tenisu, podobně jako ve

válce, nevyhrává vţdy ten největší a nejsilnější. Velmi často vyhrává hráč

s nejrafinovanější taktikou, který umí odhalit slabiny svého protivníka a právě díky

tomu dokáţe vyhrávat jednotlivé výměny, sety i celé zápasy. Proto je třeba umět

zhodnotit své i soupeřovi slabé a silné stránky. Zde platí heslo: „Kdo nezvládne
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přípravu, musí se připravit na to, ţe nezvládne zápas!“. Technické dovednosti získávají

hráči dlouhodobým systematickým tréninkovým procesem (Applewhaite, 2005).

2.2 Dlouhodobá koncepce sportovního tréninku dětí a

mládeže

Podle Dovalila a kol. (2009) rozbory přípravy úspěšných sportovců, vítězů

olympijských her, mistrovství světa a dalších vrcholných soutěţí ukazují, ţe špičkové

výkonnosti mohou dosáhnout jen ti sportovci, kteří:

 mají pro příslušný sport potřebný talent,

 u nichţ byly základy pro pozdější vrcholové výkony vybudovány jiţ v dětském a

dorosteneckém věku.

O talentu se většinou nepochybuje, stejně důleţitá je však i mnohaletá

pravidelná a systematická příprava. O tom, zda stovky tréninkových hodin budou

zúročeny, rozhoduje také, jak se dlouhodobý trénink postaví. Není totiţ lhostejné, co se

kdy v tréninku dělá, kolik a jakou intenzitou se trénuje. Mnoho cvičení ztrácí smysl,


[…]


Obsah KTJ Intenzita zatíţení: nízká aţ střední

Sportovní hra Přehazovaná:

- Házení míče

- Chytání míče

- Hra

3. týdenní tréninkový mikrocyklus
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Datum:21. 3. 2011 1. KTJ

Zaměření TJ: síla DK a vytrvalost
Místo: ZŠ M. Švabinského Doba KTJ:

60min.

Obsah KTJ Intenzita zatíţení: střední aţ maximální

Forma: skupinová

Počet sérií: 3

Délka provedení: 1min

Délka odpočinku: 45s

Způsob odpočinku: chůze,

uvolňovací cvičení

Kruhový provoz: 7 stanovišť

- Výpady vpřed

- Člunkový běh na 10m s míčkem na raketě

- Sedy lehy

- Obrácené kliky na lavičce

- Zvedání medicinbalu v lehu nad břicho

- Skoky snoţmo přes švihadlo

Odpočinek, protaţení

Hra

Vylučovací závod v kruhu:

Ţáci jsou rozděleni do dvojic a stojí v pravidelných

rozestupech v kruhu. První tvoří vnější kruh a soutěţí.

Druzí tvoří vnitřní kruh, sedí v tureckém sedu čelem do

kruhu, a tím vymezují okruh závodní dráhy. Na povel

učitele první vyběhnou určeným směrem po obvodu

kruhu a dotykem ruky vyřazují pomaleji běţící ţáky. Ti

odstupují ze závodní dráhy. Běh po 20 aţ 30 sekundách

ukončíme a vyhlásíme nejlepší běţce. První vystřídají

druhé. Hru několikráte opakujeme.

Datum:23. 3. 2011 2. KTJ

Zaměření TJ: obratnost a rychlost
Místo: ZŠ M. Švabinského Doba KTJ:

60min.

Obsah KTJ Intenzita zatíţení: střední aţ maximální

Forma: jednotlivci

Délka úseků: 40m

Počet úseků: 4

Délka odpočinku: 1-2min.

Způsob odpočinku: chůze,

uvolňovací cvičení

Překáţková dráha:

Díl švédské bedny je postaven na výšku, jíţ je proloţená

jedna ţíněnka. O kus dále jsou poloţeny na zemi 5

kuţelů. Další překáţkou pokračuje poloţené švihadlo.

Dále následuje na dél poloţená lavice, opět jeden díl

švédské bedny proloţen ţíněnkou. Poslední překáţkou je

švédská bedna na dél a kuţel s míčem. Cvičenec má za

úkol podlézt díl bedny, slalom mezi kuţely, dále

pokračuje 6 skoků snoţmo, přeběh na dél poloţené

lavice, podlézt díl bedny, vylézt a seskočit z bedny a

nakonec dribling okolo kuţelu.

Forma: Hromadná

Počet provedení: min. 50

Délka odpočinku: 20s

Způsob odpočinku: chůze,

uvolňovací cvičení

Skoky přes švihadlo

- snoţmo

- po P

- po L

- Snoţmo vzad

- Nůţky

- Vajíčko

Hra Honička jednoruká – veselá:

Trenér vymezí území, ve kterém se honička bude hrát.

Honič předává ‚babu“ dotykem ruky. Ţák, který dostal

‚babu se musí jednou rukou dotýkat místa na těle kam

‚babu‘ dostal. Snahou honiče je předat „babu na takové
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místo těla honěného, aby jeho drţení omezilo plynulý běh

a také způsobilo veselí u dětí.

Datum:25. 3. 2011 3. RTJ

Zaměření TJ: doplňkové sporty
Místo: ZŠ M. Švabinského Doba KTJ:

60min.

Obsah KTJ Intenzita zatíţení: nízká aţ střední

Sportovní hra Košíková

- Přihrávky

- Střelba

- Driblink

- Hra

4. týdenní tréninkový mikrocyklus

Datum:28. 3. 2011 1. KTJ

Zaměření TJ: síla a koordinace DK,

HK

Místo: ZŠ M. Švabinského Doba KTJ:

60min.

Obsah KTJ Intenzita zatíţení: nízká aţ střední

Forma: skupinová

Délka úseků: 10m

Počet sérií: 2

Počet úseků: 7

Délka odpočinku: 30 aţ 45s

Způsob odpočinku: chůze,

uvolňovací cvičení

Ţebřík

- cupitání po předu,

- skoky snoţmo,

- skoky snoţmo ob jednu

- po P noze,

- po L noze,

- cupitání bokem

- cupitání po zadu

Forma: skupinová

Počet sérií: 2

Počet cviků: 6

Délka odpočinku: 30 aţ 45s

Způsob odpočinku: chůze,

uvolňovací cvičení

Medicinbal 1kg

- odhod obouruč trčením vpřed

- vrhy jednoruč P

- vrhy jednoruč L

- čelné kruhy vlevo a vpravo

- upaţit s plným míčem v pravé ruce, vzpaţením

přendat míč do levé, upaţit a zpět

přendávat z jedné ruky do druhé kolem těla

Hra

Sestava:

10x snoţmo

9x střídnonoţ – levá vpřed

8x střídnonoţ – pravá vpřed

7x skřiţmo

6x snoţmo vzad

5x skřiţmo vzad

4x jednonoţ pravá

3x jednonoţ levá

2x jednonoţ vzad

1x vajíčko

Školka se švihadlem:

Děti vytvoří dvojice a postupně plní úkoly přeskoků,

které jsou číselně odstupňovány od nejjednodušších

k sloţitějším v pořadí 10 aţ 1. Pokud se dopustí chyby,

předá švihadlo druhému. Ten pokračuje v sestavě vţdy

tam, kde se dopustil chyby. Kdo sestavu absolvuje dříve -

vyhrál.

Perič, 2008; Valter a kol., 2007; Vlček a kol., 1998; Kirchner a kol., 2005; Neuman,

2009; Crespo akol., 2001; Jeřábek, 2008; Velenský, 2008