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Diplomová práce Evy Dobrovičové „Kondiční příprava mladých tenistů ve věku 10-12 let“ je
zpracována na 113 stranách textu a obsahuje 5 obrázků a 10 grafů v textové části, 5 příloh.
Formálně je členěna do devíti částí.
Kondiční příprava mládeže v tenise bývá u nás v praxi realizována ve velmi rozdílné kvalitě.
Přitom se jedná o velmi důležitou podpůrnou oblast pro rozvoj potenciálu mladých hráčů a
hráček. Tento potenciál se netýká pouze oblasti motoriky, ale také ovlivnění přístupu
k tréninku (motivace, sebedůvěra, apod.). Proto je každá snaha o zkvalitnění trenérské práce
v této oblasti a objektivizace výsledků takového snažení hodna ocenění. Téma tedy shledávám
aktuální a nosné.
Cílem práce bylo sestavit kondiční program pro vybranou skupinu tenistů a ověřit jeho
účinnost. V úvodu diplomantka uvádí několik informací o historii tenisu a také svou motivaci
k volbě tématu. Teoretická část je velmi rozsáhlá. Autorka se postupně propracovává přes
sportovní trénink ke kondiční přípravě a motorickým testům. Charakterizuje tenis, věnuje se
koncepci sportovního tréninku u mládeže a uvádí zde řadu dalších souvislostí. Text je psán
čtivě a srozumitelně, jsou zde uvedena podstatná fakta, která vedou k praktickým závěrům.
Zaměření teoretické části mohlo být užší a uváděné širší souvislosti stačilo zmínit v odkazech
na příslušné prameny. Na druhou stranu však pojetí teoretické části dokládá pečlivost a velký
přehled autorky o daném tématu.
Použité metody vychází z cíle práce a odpovídají typu studie. V charakteristice sledovaného
souboru by se také měla objevit informace o tenisové výkonnosti hráčů. Navržený kondiční
program je popsán pečlivě a podrobně. Je všestranný a pestrý. Tenisté by mohli využívat také
tenisovou raketu ve specifických cvičeních v rámci kondiční přípravy, aby docházelo
k rozvoji citu pro manipulaci s náčiním. Ověření účinnosti prováděného programu bylo
pomocí vstupních a výstupních testů. Autorka vybrala obecné i specifické testy dle vlastního
uvážení. Zlepšení výkonu v testu je dobře prokazatelné, obtížněji se ovšem vztahuje ke
zlepšení výkonu v tenisovém utkání nebo k tenisovým dovednostem. Výsledky jsou
prezentovány na dobré úrovni a přehledně.
V diskusi se autorka vrací zejména k testování a jeho průběhu. Mohla být zde také zmínka o
dotaznících a jejich úloze ve výzkumu. V závěru jsou shrnuta nejdůležitější fakta
z provedeného výzkumu.
K formě práce ani k obsahu nemám zásadních připomínek. Autorka prokázala způsobilost
řešit problém komplexně i schopnost sestavit přehledný čtivý text přinášející zhuštěné
informace k danému tématu. Práci hodnotím vzhledem k výše uvedenému, k jejímu rozsahu a
pečlivosti diplomantky velmi pozitivně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Na str.85 uvádíte, že stoupla „výkonnost“ hráčů. Co si pod tímto termínem představujete?

Do jaké míry je možno podle Vás dávat do souvislosti zlepšení v motorických testech a
zlepšování hráče v tenisových utkáních?

V Praze 11.9. 2011 Mgr. Tomáš Kočíb
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